
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 031/17                 14 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 06 

- Pró - Reitorias – PR 06 

- Pró- Reitoria de Administração – PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 15 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 16 

- Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 16 

- Pró - Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 17 

- Pró - Reitoria de Pós Graduação - PPG 18 

- Centros Acadêmicos - CA 18 

- Centro de Tecnologia - CT 18 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 18 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 18 

- Departamento de Engenharia de Petróleo - DPET 19 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 19 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 19 

- Departamento de Geofísica - DGEF 19 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 20 

- Departamento de Geografia – DGE 20 

- Coordenação do Programa de Pós-G. e Pesquisa Em Geografia - PPGE 20 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 23 

- Departamento de Nutrição - DENUT 25 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 25 

- Departamento de Cirurgia - DCIRUR 27 

- Centro de Biociências - CB 27 

- Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 28 

- Departamento de Morfologia - DMOR 28 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 29 

- Centro de Educação – CE 30 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 31 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 31 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 31 

- Departamento de História do Ceres- DHC 31 

- Unidades Suplementares – US 32 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 32 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 32 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 33 

- Retificação 33 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 251/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Márcio José Ferreira de Lima Rodrigues, matrícula 

2013024700, em decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 252/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Marcely Cristiane Dutra Dantas, matrícula 2012962018, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 253/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Isabelle Kristyne Farias Borges, matrícula 2013051323, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 254/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Marcos Luiz de Souza Filho, matrícula 2014042641, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 255/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Liss Numa Pereira de Araújo, matrícula 2011045274, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 256/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Arthur Carvalho de Melo, matrícula 2012932556, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 257/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Débora Sá Ribeiro de Azevedo, matrícula 2010024206, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 258/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

   Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 

13/02/2017, em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, ao discente Wendell Eduardo dos Santos Batista, matrícula 

2011027276, em decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 260/17-R, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, a contar do dia 13/02/2017, 

em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente Jailson Carvalho Nascimento, matrícula 2013089330, em 

decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n° 261/17-CGAB, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR DE ANDRADE NETO, 

Matrícula 346879, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 

15 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

343/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró- Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº001/17 – PROAD, de 10 de Janeiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor JUVENAL HILÁRIO DO NASCIMENTO, matrícula 

1986246, Técnico em mecânica, como titular, pertencentes ao quadro desta Universidade, 

como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 07/2016-UFRN no 

âmbito do DPO, celebrado com a Empresa ARPLAN ENGENHARIA TÉRMICA 

LTDA, que tem como objeto manutenção preventiva e corretiva, abrangendo mão de obra, 

emprego de ferramentas, gás refrigerante e materiais de consumo, para o sistema de 

climatização tipo VRF (variable refrigerant flow) instalado no prédio do centro integrado 

de vocação tecnológica (CIVT) do Instituto Metrópole Digital (IMD). 

 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 002/17-PROAD, de 12 de Janeiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 52/2016-UFRN, celebrado com a Empresa AM 

SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, que tem 

como objeto locação de máquinas copiadoras/impressoras novas, devidamente instaladas, 

com fornecimento de todas as peças, partes, componentes corretivos e insumos/materiais de 

consumo, exceto papel, a exemplo de cilindro, tonner, revelador, grampos, serviço de 

manutenção preventiva e corretiva, enfim toda a assistência técnica necessária ao perfeito 

cumprimento deste objeto, incluindo-se software de gerenciamento, para atender as 

necessidades da UFRN. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

CCHLA 
Alexia Guerra Lima 

De Medeiros 
Titular 2174140 

Assistente em 

Administração 

CCHLA 

Valdélia Maria 

Gurgel de Queiroz 

Padilha 

Suplente 347346 
Assistente em 

Administração 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

 

Portaria nº 003/17-PROAD, de 16 de Janeiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 36/2016-UFRN, celebrado com a Empresa S.S 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS E SEVIÇOS LTDA, que tem como objeto 

prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e conservação dos ambientes 

internos, externos e laboratoriais nas áreas acadêmicas e administrativas da 

UFRN:  Contrato nº 49/2016-UFRN, celebrado com a Empresa CRIART SERVIÇOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto locação de mão de 

obra para atender atividades de apoio administrativo, técnico e operacional para 

atendimento das áreas “administrativas e acadêmicas” da UFRN: 2 – categorias diversas. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

Reitoria 
Otoniel Dantas 

Fernandes 
Titular 348188 Mecanico 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 007/17-PROAD, de 03 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 49/2016-UFRN, celebrado com a Empresa CRIART 

SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto 

locação de mão de obra para atender atividades de apoio administrativo, técnico e 

operacional para atendimento das áreas “administrativas e acadêmicas” da UFRN: 2 – 

categorias diversas, destinados às unidades acadêmicas e administrativas da UFRN. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

CCS 

Flora Karoline 

Rodrigues De 

Araujo 

Titular 1611036 
Assistente Em 

Administração 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Portaria nº 008/17-PROAD, de 03 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 53/2016-UFRN, celebrado com a Empresa INSTRUCON 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto manutenção de condicionadores 

de ar (tipo janela e split) e instalação de condicionadores de ar (tipo split) com 

fornecimento de mão de obra, peças de reposição e consumo, insumos diversos, 

suprimentos, ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços para atender 

o Campus da Região Metropolitana de Natal da UFRN e demais unidades localizadas no 

interior do RN (Caicó, Santa Cruz, Nova Cruz, Currais Novos e Macau) e do Contrato nº 

56/2016-UFRN, celebrado com a Empresa DIRECTCOM INFORMÁTICA LTDA, que 

tem como objeto instalação de projetor multimídia nas dependências dos campus da UFRN 

localizados na capital e municípios do RN e na prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

CCS 

Maria do Livramento 

Ferreira de Farias 

Costa 

  

Titular 
2150247 Assistente de Alunos 

  

 Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 009/17-PROAD, de 03 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 51/2016-UFRN, celebrado com a Empresa INTERFORT 

SEGURANCA DE VALORES LTDA, que tem como objeto serviço continuado de 

vigilância armada e ronda motorizada armada (com a utilização de viaturas da UFRN), para 

atender à demanda das unidades administrativas e acadêmicas desta universidade, 

localizadas na grande Natal/RN e no interior do RN. 

 

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

PROAE 

Vera Lúcia 

Cavalcanti de 

Oliveira 

Titular 0347877 Economista 

PROAE 
Paulo Roberto Paiva 

Campos 
Suplente 0346335 

Porfessor- Diretor da 

Diretoria de 

Assistencia Estudantil 

CB 
Anibal Barbosa da 

Silva 
Titular 346402 

Assessor 

Administrativo 

CB 
José Moisés de 

Morais 
Suplente 348566 

Assistente em 

Administração 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

 

Portaria nº 010/17-PROAD, de 07 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 51/2016-UFRN, celebrado com a Empresa INTERFORT 

SEGURANCA DE VALORES LTDA, que tem como objeto serviço continuado de 

vigilância armada e ronda motorizada armada (com a utilização de viaturas da UFRN), para 

atender à demanda das unidades administrativas e acadêmicas desta universidade, 

localizadas na grande Natal/RN e no interior do RN. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

COMPERVE 
Maria Batista De 

Souza 
Titular 1149189 Sociologa 

COMPWERVE 

Ridalvo 

Medeiros Alves 

De Oliveira 

Suplente 1219933 

Coordenador 

Administrativo E 

Financeiro 

CERES Caicó 
José Alexandre 

Pereira 
Titular 2025984 

Auxiliar Em 

Administração 

CERES CAICÓ 

Philippe Manoel 

De Barros 

Carvalho Canuto 

Suplente 2023386 
Auxiliar Em 

Administração 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

CERES Currais 

Novos 

Joselito Barreto 

Costa 
Titular 1453897 

Assistente Em 

Administração 

CERES Currais 

Novos 

José Aldecyr 

Dantas 
Suplente 1933862 

Assistente Em 

Administração 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

  

 

Portaria nº 011/17-PROAD, de  09 de fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 51/2016-UFRN, celebrado com a Empresa INTERFORT 

SEGURANCA DE VALORES LTDA, que tem como objeto serviço continuado de 

vigilância armada e ronda motorizada armada (com a utilização de viaturas da UFRN), para 

atender à demanda das unidades administrativas e acadêmicas desta universidade, 

localizadas na grande Natal/RN e no interior do RN. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

DSP 
José Anchieta de 

Freitas 
Titular 0349824 Vigilante 

DSP 
José Geraldo de 

Farias 
Suplente 0349884 Vigilante 

DTO 
Everaldo de Melo 

Caetano 
Titular 318833 Montador-Soldador 

DTO 

Anderson 

Giulliano Silva 

Gomes 

Suplente 1756422 
Assistente em 

Administração 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

Portaria nº 012/17-PROAD, 09 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 46/2016-UFRN, celebrado com a Empresa CRIART 

SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto 

locação de mão de obra para atender atividades de apoio administrativo, técnico e 

operacional para atendimento das áreas “administrativas e acadêmicas” da UFRN: 1 – 

categorias funcionais voltadas à construção civil. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

PROAE Vera Lúcia Titular 0347877 Economista 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Cavalcanti de 

Oliveira 

PROAE 
Paulo Roberto Paiva 

Campos 
Suplente 0346335 Professor-Diretor 

BCZM 
Márcio Peixoto 

Mariano 
Titular 348095 

Assistente 

Administrativo 

BCZM 
Lysandra Andreza 

Galvão Dantas 
Suplente 1880835 

Assistente 

Administrativo 

  

          Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

Portaria nº 013/17-PROAD, de  09 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 36/2016-UFRN, celebrado com a Empresa S.S. 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, que tem como objeto serviços continuados 

de limpeza, higienização e conservação dos ambientes internos, externos e laboratórios nas 

áreas acadêmicas e administrativas da UFRN localizadas na grande Natal e interior do 

estado do RN. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

SECQUI 
Alberto Alves 

Ribeiro 
Titular 0349502 

Técnico De 

Laboratorio 

SECQUI 
João Paulo Bernardo 

Da Silva Gomes 
Suplente 2273704 

Técnico 

Administrativo 

NAC 
Carlos Humberto 

Rios Mendes Júnior 
Titular 2323490 

Auxiliar 

Administrativo 

NAC 
Severina Sebastiana 

De Melo 
Suplente 1149963 Servente De Limpeza 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

Portaria nº 014/17–PROAD, de 09 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização 

e acompanhamento do Contrato nº 49/2016-UFRN, celebrado com a Empresa CRIART 

SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto 

locação de mão de obra para atender atividades de apoio administrativo, técnico e 

operacional para atendimento das áreas “administrativas e acadêmicas” da UFRN: 2 – 

categorias diversas, destinados às unidades acadêmicas e administrativas da UFRN. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

DSP 
Núbia Ribeiro Josino 

Nascimento 
Titular 0348487 

Assistente Em 

Administração 

DSP 
José Anchieta De 

Freitas 
Suplente 0349824 Vigilante 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

 

Portaria nº 015/17-PROAD, de  09 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor VALÉRIA PALHETA DA SILVA, matrícula 2333415, 

Assistente administrativo, em substituição ao servidor ROBSON FREIRE DA CUNHA, 

matrícula 348160, como fiscal titular do Contrato nº 36/2016-UFRN no âmbito do MCC, 

celebrado com a Empresa S.S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, que tem 

como objeto serviços continuado de limpeza, higienização e conservação dos ambientes 

internos, externos e laboratórios nas áreas acadêmicas e administrativas da UFRN 

localizadas na grande Natal e interior do estado do RN. 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Portaria nº 020/17-PROAD,  de 03 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio para processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM REMOÇÃO, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 

DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS QUÍMICOS, com o objetivo de emitir 

pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1466550 Hérbete Hálamo 

Rodrigues Caetano 

Davi 

Engenheiro Civil e 

Ambiental 

Superintendência 

de Infraestrutura 

023.834.274-38 

1637040 Marcos Paulo Gomes 

Salgado 

Químico Superintendência 

de Infraestrutura 

061.473.514-94 

 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 021/17-PROAD, de 23 de Janeiro de 2017. 

  

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio para processo licitatório para AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULOS, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1668986 Clenilson Bandeira 

Bezerra 

Assistente em 

Administração/ 

Coordenador da 

CGT 

Departamento de 

Ciências Contábeis 

777.862.544-04 

1756422 Anderson Guilliano 

Silva Gomes 

Assistente em 

Administração 

Coordenadoria de 

Gestão de 

Transportes – 

CGT 

055.033.324-07 

3470620 Evaldo Cabral da 

Silva 

Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

097.401.804-00 

2092090 Danillo Luiz de 

Magalhães Ferraz 

Técnico de 

Saneamento 

Superintendência 

de Infraestrutura 

053.491.674-05 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

  

 

Portaria nº 022/17-PROAD, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.023/2015-R, 

de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

  

 R E S O L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio para processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA MANUTENÇÃO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA ATENDER A UFRN, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

347062 Evaldo Cabral da 

Silva 

Engenheiro Civil Superintendência de 

Infraestrutura 

097.401.804-00 

1159522 João Francisco de 

Souza Ferreira 

Engenheiro Civil Superintendência de 

Infraestrutura 

072.167.314-76 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

   

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 023/17-PROAD, de 10 de Fevereiro de 2017. 

  

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio para processo licitatório para CONFECÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIOS DE ACESSIBILIDADE (GUARDA-CORPO, 

CORRIMÃO, PARACICLO, BARRAS DE APOIO, SIRENE E BANCO ARTICULADO) 

PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

3212716 Nilberto 

Gomes de 

Sousa 

Arquiteto Superintendência de 

Infraestrutura 

221.789.104-91 

1466220 Ewerton 

Campelo A. 

Oliveira 

Engenheiro Civil Superintendência de 

Infraestrutura 

008.415.024-63 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

   

  

 

Portaria nº 024/17-PROAD, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

  O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.023/2015-R, 

de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

  

R E S O  L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio no processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARAS FRIGORÍFICAS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO PERTENCENTE À UFRN, pelo 

período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2455981 Waldécio Sávio dos 

Anjos Nascimento 

Engenheiro Mecânico Superintendência de 

Infraestrutura 

903.768.704-00 

2273728 Caio Ruan Medeiros 

de Queiroz 

Engenheiro Mecânico Superintendência de 

Infraestrutura 

013.757.554-80 

  

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°006/17-CGT, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Taboleiro 

Grande/RN,  no período de 14 de Fevereiro de 2017 a 18 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 349/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°007/17-CGT, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Câmara/RN,  no 

período de 17 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 376/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n°008/17-CGT, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Areia/PB,  no período de 20 de Fevereiro de 

2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 378/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n°009/17-CGT, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 12 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 389/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°010/17-CGT, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 18 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 392/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 009/17-DASS, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.008534/2017-42 

Servidor: Diogo Barbalho Chaves 

Matrícula: 2356361 

Cargo: Médico 

Lotação: DAS - Diretoria De Atenção À Saúde Do Servidor 

Vigência: 20/01/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2013004480 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 010 /17-DASS, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.007815/2017-88 

Servidor: Salete Martins Alves 

Matrícula: 1481705 

Cargo: Professor 

Lotação: Escola de Ciências e Tecnologia 

Vigência: 01/12/2016 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2015000786 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Pró - Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Portaria n°006/17-PROPESQ, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE PESQUISA DA UNIVERSIDDE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE,  usando da atribuição conferida pela Portaria nº 

1.879/2016-R, de  06 de setembro de 2016. 

 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de 

20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º - Designar   Jorge Tarcísio da Rocha Falcão,  matrícula SIAPE 

1134517,  Professor Titular,  Pró-reitor de Pesquisa, como tutor do servidor  Charles 

Barbosa de Macedo Brito, matrícula SIAPE 2274291,  Técnico Administrativo, Tecnólogo-

Formação,  lotado nesta Pró-reitoria por ocasião do Estágio Probatório 

 

 Art, 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pró-reitor Adjunto 

 

 

 

Portaria n°007/17-PROPESQ, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MARIA GOMES COELHO, Matrícula 

348145, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, 

para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 15 de Fevereiro de 2017 

a 15 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 366/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitor(a) Substituto 

 

 

 

Pró - Reitoria de Pós Graduação - PPG 

Portaria n°005/17-PPG, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1350249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 15 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 367/2017. 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin - Pro-Reitor(a) Adjunto(a) 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n°006/17-DEE, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE PATROCINIO DA SILVA, Matrícula 

1422265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período 

de 22 de Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 353/2017. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°001/17-DEP, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HERBERT RICARDO GARCIA VIANA, 

Matrícula 2275732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

em Belém/PA,  no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 303/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo - DPET 

Portaria n°002/17-DPET, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEY RAFAEL VIANA PINHEIRO 

GALVAO, Matrícula 1752014, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no 

país, em Salvador/BA,  no período de 22 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 368/2017. 

 

(a) Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte - Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria n°002/17-DEQ, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula 

1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no 

período de 14 de Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 360/2017. 

 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°006/17-DGEF, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS, 

Matrícula 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 17 

de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 352/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 002/17-DGE, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 925/2015-R, de 18 de maio de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar, os Professores, Ademir Araújo da Costa, matrícula 349714, Juliana 

Felipe Farias, matrícula 2321176, e a discente Lígia Tomaz da Silva, matrícula 

2014033938,  para,  sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para Seleção de 

Bolsistas do PET Geografia 2017 do Departamento de Geografia do Campus Central da 

UFRN.   

    

* Esta portaria terá validade de 30 dias. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação e Pesquisa Em Geografia - PPGE 

Portaria nº 003/17-PPGE, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), Cimone 

Rozendo de Souza (UFRN) e Rosângela Aparecida de Medeiros Hespanhol (UNESP/PP) 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de 

Mestrado de Inés Rosso, que irá ocorrer no dia 20 de fevereiro do corrente ano. 

 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 004/17-PPGE, de 13 de Fevereiro de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), 

Raimundo Nonato Júnior (UFRN) e Antonio Nivaldo Hespanhol (UNESP/PP) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado 

de Welton Paulo do Nascimento, que irá ocorrer no dia 21 de fevereiro do corrente ano. 

 

Cientifique-se,Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 015/17CCS, de 13 de Fevereiro de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 

Considerando o que dispõe o Edital nº 004/2017;   

 

Considerando solicitação do chefe do Departamento de 

Fonoaudiologia/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Fonoaudiologia, na área de 

conhecimento MOTRICIDADE OROFACIAL – 40h, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Profª Maria de Jesus Gonçalves – (UFRN) - (Presidente); 

 

2)   Profª Juliana Fernandes Godoy – (UFRN); 

 

3)   Profª Vanessa Giacchini – (UFRN). 

  

Suplente: 

 

1)   Profª Ana Manhani Cáceres Assenço – (UFRN).  

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Portaria nº 016/17-CCS, de 13 de Fevereiro de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 

Considerando o que dispõe o Edital nº 005/2017;   

 

Considerando solicitação do Memorando nº 005/2017-FST/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Fisioterapia, na área de 

conhecimento FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA, VASCULAR E 

CARDIOLÓGICA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Profª Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca – (UFRN) - (Presidente); 

 

2)   Profª Joceline Cássia Ferezini de Sá – (UFRN); 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

3)   Profª Juliana Maria Gazzola  – (UFRN). 

  

Suplente: 

 

1)   Prof. Álvaro Campos Cavalcanti Maciel – (UFRN).  

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 017/17-CCS, de 13 de Fevereiro de 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 

Considerando o que dispõe o Edital nº 005/2017;   

 

Considerando solicitação do Memorando nº 005/2017-FST/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Fisioterapia, na área de 

conhecimento FISIOTERAPIA NEUROLÓGICA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Profª Catarina de Oliveira Sousa – (UFRN) - (Presidente); 

 

2)   Profª Roselene Ferreira de Alencar – (UFRN); 

 

3)   Profª Saionara Maria Aires da Câmara – (FACISA). 

  

Suplente: 

 

1)   Prof. Marcelo Cardoso de Souza – (FACISA).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 018/17-CCS, de 13 de Fevereiro de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 

Considerando o que dispõe o Edital nº 005/2017;   

 

Considerando solicitação do Memorando nº 006/2017-FST/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Fisioterapia, na área de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

conhecimento FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA E TRAUMATOLÓGICA, composta dos 

seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Profª Karyna Myrelly Oliveira Bezerra de Figueiredo Ribeiro–(UFRN)-

(Presidente); 

 

2)   Profª Larissa Bastos Tavares – (UFRN); 

 

3)   Profª Maria Thereza Albuquerque Cabral Micussi – (UFRN). 

  

Suplente: 

 

1)   Prof. Gildásio Lucas de Lucena – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 019/17-CCS, de 14 de Fevereiro de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o artigo 213 § 2º do Regimento Geral da UFRN; 

 

Considerando decisão da Magnífica Reitora exarada no Processo nº 

23077.06257/2016-15; 

    

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Advertir HÉLIO SOUTO SEVERO, estudante do Curso de Enfermagem, 

matrícula 2014054778, por cometimento de infração disposta no art. 214 inciso V do 

Regimento Geral da UFRN. 

 

Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 013/17 - FACISA, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os docentes DIMITRI TAURINO GUEDES, matrícula nº 

1674532, e LUIZ ALVES MORAIS FILHO, matrícula nº 2646602, representantes da 

diretoria da Unidade Acadêmica, os docentes FÁBIO RESENDE DE ARAÚJO, matrícula 

nº 2842635, e MANUELA ALVES DA CUNHA, matrícula nº 4886092, representantes do 

Curso de Nutrição, o docente JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula nº 

3474916, representante do Curso de Enfermagem, os docentes PABLO DE SOUSA 

SEIXAS, matrícula nº 3475044, e RAMON JOSÉ AYRES SOUZA, matrícula nº 2151209, 

representes do Curso de Psicologia, os docentes DIEGO DE SOUSA DANTAS, matrícula 

nº 3887470, e GRASIÉLA NASCIMENTO CORREIA, matrícula nº 1892581, 

representantes do Curso de Fisioterapia, a docente JOANA CRISTINA MEDEIROS 

TAVARES MARQUES, matrícula nº 1666310, representante do Núcleo Básico dos Cursos 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

de Graduação, e os discentes LAURO GABRIEL BEZERRA SANTOS, matrícula nº 

2014080141, e DANIEL MORAIS AZEVEDO, matrícula nº 20150132370, representantes 

do Corpo Discente da Unidade Acadêmica, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Planejamento e Desenvolvimento Pedagógico da FACISA. 

 

Art. 2º. A comissão designada no art. 1º desenvolverá suas atividades até setembro 

de 2019, a contar de agosto de 2015. 

 

Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral 

 

 

 

Portaria n°014/17-FACISA, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE TADEU DE ALMEIDA JUNIOR, 

Matrícula 2321596, ASSISTENTE DE ALUNO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 14 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 358/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°015/17-FACISA, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOYCE DE SOUZA FALCAO, Matrícula 

2319283, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  

no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 347/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°016/17-FACISA, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANE ARAUJO DANTAS, Matrícula 

2321588, PSICOLOGO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 21 de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

263/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°017/17-FACISA, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Matrícula 

2646602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 377/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DENUT 

Portaria n°001/17-DENUT, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLELIA DE OLIVEIRA LYRA, Matrícula 

2149611, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA/PB,  no período de 20 de 

Fevereiro de 2017 a 20 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

354/2017. 

 

(a) Ana Heloneida de Araújo Morais – Chefe 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°006/17-DFONO, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 722/2013-R, de 04 de abril de 2013 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1. Localizar a servidora Ana Manhani Cáceres Assenço, matrícula SIAPE n.º 

2321749, ocupante do cargo de Professora Adjunta do magistério superior nível I, em 

regime de trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), exercendo suas atividades 

no Departamento de Fonoaudiologia desde 23/06/2016, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fonoaudiologia – 

DEPFONO/CCS/UFRN e MEJC – Maternidade Escola Januário Cicco, setor de Pediatria. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Supervisão de estudantes em prática na Clínica Escola de 

Fonoaudiologia – DEPFONO/CCS/UFRN. Essa atividade 

envolve procedimentos de entrevista inicial, avaliação e 

intervenção terapêutica com indivíduos de diferentes faixas 

etárias com distúrbios da comunicação (tais como autismo, 

transtorno fonológico, gagueira, fissura labiopalatina, entre 

outras.) – Disciplinas FON0034 -  PRÁTICA CURRICULAR 

SUPERVISIONADA EM TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA I 

(1º semestre) e FON0038 -  PRÁTICA CURRICULAR 

SUPERVISIONADA EM TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA II 

(2º semestre). 

Segunda-feira (13h às 15h45min), quarta-feira (13h às 

14h40min) e sexta-feira (13h às 13h50min). 

S 9 h 

Prática das Disciplinas FON0028 - ATUAÇÃO 

FONOAUDIOLÓGICA NAS ALTERAÇÕES DE LEITURA E 

ESCRITA (1º semestre) e FON0012 - ATUAÇÃO 

FONOAUDIOLÓGICA NAS ALTERAÇÕES DE 

LINGUAGEM ORAL (2º semestre 2017) na Clínica Escola de 

Fonoaudiologia – DEPFONO/CCS/UFRN. Essa atividade 

envolve procedimentos de simulação de atividade clínica 

(avaliação e intervenção), observação e discussão de casos 

clínicos de atendimentos em linguagem oral e / ou escrita. 

Segunda-feira (7h50min às 9h45min) – FON0012 

Quarta-feira (7h50min às 11h40min) – FON0028 

S 4 h 

Supervisão de estudantes e discussão clínica com residentes e 

médicos assistentes no atendimento de crianças prematuras no 

ambulatório de Prematuros da MEJC. 

Referente a acompanhamento clínico de prematuros do 

ambulatório para fins de execução do projeto de extensão 

submetido no SIGAA PJxxx-2017 (projeto em avaliação), 

atendimento clínico de pacientes do ambulatório para fins de 

coleta de dados de trabalho de conclusão de curso de graduandos 

em Fonoaudiologia orientados por essa docente. 

Terça-feira, 13h às 17h. 

S 4 h 

Supervisão e discussão clínica com estudantes na Clínica Escola 

de Fonoaudiologia – DEPFONO/CCS/UFRN referente a 

acompanhamento clínico de crianças com atraso no 

desenvolvimento da linguagem e suas famílias. Essa atividade 

está relacionada ao projeto de extensão submetido no SIGAA 

PJ840-2016 e PJxxx-2017 (projeto em avaliação), que envolve 

atendimento clínico às crianças e seus familiares. Essa atividade 

envolve ainda coleta de dados de trabalho de conclusão de curso 

de graduandos em Fonoaudiologia orientados por essa docente. 

Quinta-feira, 13h às 17h. 

S 4 h 

  

TOTAL 

 

21 horas por semana. 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/turmas.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/turmas.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/turmas.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Cirurgia - DCIRUR 

Portaria n°002/17-DCIRUR, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIRURGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTINA ROCHA DE MEDEIROS 

MIRANDA, Matrícula 1891868, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 17 de Março de 2017 a 19 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 387/2017. 

 

(a) Antonio Medeiros Dantas Filho - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°003/17-DCIRUR, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIRURGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTINA ROCHA DE MEDEIROS 

MIRANDA, Matrícula 1891868, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 23 de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 388/2017. 

 

(a) Antonio Medeiros Dantas Filho - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 007/17-CB, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

                          

R E S O L V E 

  

Designar o servidor Técnico-Administrativo - Assistente em 

Administração MARCELO MELCHIOR PEREIRA COELHO, matrícula 350706, lotado 

no Departamento de Morfologia, para desempenhar a função de Supervisor do Concurso 

Público de provas e títulos para o cargo do magistério superior na classe “A”, área de 

Anatomia Humana, a ser realizado pelo Departamento de Morfologia do Centro de 

Biociências, conforme Edital nº 09/2016-PROGESP. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 008/17-CB, de 14 de Fevereiro de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores MARCOS ROGÉRIO CÂMARA, matrícula 

2178762, ELIANE MARINHO SORIANO, matrícula 1279472, e o Técnico de 

Laboratório, BEETHOVEN BARBOSA BRANDÃO, matrícula 1977465, como membros 

avaliadores e o professor DEUSIMAR FREIRE BRASIL, matrícula 400358, como membro 

consultor, para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor, 

Assistente em Administração, IURI CABRAL PAIVA, matrícula 2137447, lotado no 

Departamento de Oceanografia e Limnologia do Centro de Biociências. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 

Portaria n°001/17-DBF, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E 

FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERLANE COELHO BERNARDO GUERRA, 

Matrícula 2330188, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para participação em Banca, 

em João Pessoa/PB,  no período de 20 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 361/2017. 

 

(a) Carlos Antonio Barboza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n°002/17-DMOR, de 13 de Fevereiro de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 932/2015-R, de 21 de maio de 2015 , 

  

R E S O L V E 

  

 Localizar o servidor DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, matrícula 1356960, 

ocupante do cargo de PROFESSOR, exercendo suas atividades nas disciplinas de Anatomia 

dos Animais Domésticos e Anatomia Comparativa desde 01 de fevereiro de 2017, com 

carga horária semanal de 40 (quarenta) horas com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Anatomia Animal 

 

Descrição das atividades Frequencia Tempo 

Ministrar aulas teóricas     S 20h 

Ministrar aulas práticas com utilização de 

FORMOL 

    S 20h 

  

(a) Celcimar Alves Câmara - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 003/17-DMOR, de 13 de Fevereiro de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições , 

  

R E S O L V E 

  

Designar JUAREZ E SILVA CHAGAS, matrícula 347040, Professor Adjunto, 

lotado neste Departamento, como TUTOR do servidor DANILO JOSE AYRES DE 

MENEZES, matrícula 1356960, Professor Adjunto, para acompanhamento e avaliação 

destinados à homologação do Estágio Probatório dos Servidores Docentes.  

 

Departamento de Morfologia do Centro de Biociências da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, em Natal, 13 de fevereiro de 2017. 

  

Dê-Se Ciência e Cumpra-Se 

 

 (a) Celcimar Alves Câmara – Chefe 

 

 
Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n°006/17-DOD, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICKA JANINE DANTAS DA SILVEIRA, 

Matrícula 2492713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em Recife/PE,  

no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 371/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Portaria n°007/16-DOL, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI 

HENRIQUES, Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no 

país, em CURRAIS NOVOS/RN, no período de 14 de Fevereiro de 2017 a 14 de Fevereiro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 359/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°008/17-DOL, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula: 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em Baía 

Formosa/RN, no período de 15 de Fevereiro de 2017 a 15 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 369/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe 

 

 

 

Portaria n°009/17-DOL, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula: 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em Rio do 

Fogo/RN, no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 370/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe 

 

 
Centro de Educação – CE 

Portaria n° 015/17-CE, de 13 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

  

R E S O L V E 

  

Retificar a Portaria n° 006/17-CE, de 27 de janeiro de 2017, publicada no Boletim 

de Serviço n° 019, de 27.01.2017. 

  

Onde se lê: 

  

Gieane Bezerra Vieira 

  

Leia-se: 

  

Giane Bezerra Vieira 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°003/17-DPEC, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTE ALVES DE SOUSA, Matrícula: 

3321654, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN, no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 331/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°009/17-DCSH, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 15 de Fevereiro de 2017 a 15 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 345/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 
Departamento de História do Ceres- DHC 

Portaria n°003/17-DHC, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 15 de Fevereiro de 2017 a 15 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 356/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares – US 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n°003/17-MCC, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar CLAUDE LUIZ DE AGUILAR SANTOS, docente do magistério 

superior, Siape 0347950, lotado e em exercício no Museu Câmara Cascudo, da função de 

Coordenador da Coordenadoria Técnico-Centifíca e Cultural do Museu Câmara Cascudo. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Everardo Araújo Ramos – Diretor 

 

 

 

Portaria n°004/17-MCC, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MOYSÉS MARCIONILO DE SIQUEIRA NETO, Historiador, 

Matrícula 1909988, lotado e em exercício no Museu Câmara Cascudo, para a função de 

Coordenador da Coordenadoria Técnico-Centifíca e Cultural do Museu Câmara Cascudo. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Everardo Araújo Ramos - Diretor 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.017/17-EAJ, de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE MOTTA DA ROCHA, Matrícula 

2329984, MEDICO VETERINARIO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

participação em Banca, em Recife/PE,  no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 17 de 

Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 357/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 031 14.02.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n°006/17-EMCM, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NATANY DE SOUZA BATISTA 

MEDEIROS, Matrícula 2249625, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participação em Banca, 

em JOÃO PESSOA/PB,  no período de 13 de Fevereiro de 2017 a 20 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 289/2017. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

 

Nas Portarias nº 201/17-R e 202/17-R, publicadas no Boletim de Serviço 026, de 

07 de fevereiro de 2017, fls. 12, onde se lê: para um mandato de 02 (dois) anos; leia-se: 

para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 23 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 031 – Contém 33 páginas. 

 


